
CADERNO 3  15SEXTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2011

Considerando ser relevante a obtenção de subsídios para 
fundamentar o planejamento de ações e políticas públicas de 
saúde dirigidas a gestante e a criança na instituição hospitalar 
e na área municipal, com o objetivo de reduzir a mortalidade 
materna, infantil e perinatal.
RESOLVE:
At. 1° Criar o Comitê Hospitalar de Prevenção da Morte Materna, 
Infantil e Perinatal no Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, 
com caráter ético, técnico, educativo e de assessoria.
Art. 2° Cabe ao Comitê Hospitalar o seguinte:
a)  Investigar os óbitos maternos, infantis e fetais segundo 
critérios estabelecidos pelo Comitê Nacional / Estadual / Regional 
e de acordo com a realidade e interesse local, assumindo como 
uma responsabilidade e institucional cotidiana.
b)  Promover a integração com os Comitês Municipal / Regional, 
para troca de informações e análise dos casos, de maneira a 
contribuir para o adequado funcionamento da investigação de 
óbitos no nível local.
c) Divulgar sistematicamente os resultados com elaboração 
de material específico (relatório / boletim periódico), para 
sensibilização dos profissionais.
d) Promover e estimular a qualificação das informações sobre 
mortalidade, com a ampliação da cobertura do sistema de 
informação e melhoria dos registros no D.O. (Declaração de 
Óbito) e registro de atendimento no âmbito do estabelecimento.
e) Avaliar periodicamente os principais problemas observados no 
estudo dos óbitos, para identificação das medidas necessárias 
de investigação no âmbito interno do hospital bem como da 
rede de assistência de saúde no nível local, para a redução da 
mortalidade materna, infantil e perinatal.
f) Manifestar-se conclusivamente sobre o impedimento da morte 
investigada.
g)  Encaminhar ao Diretor do Hospital, ao Comitê Municipal, ao 
Conselho Municipal de Saúde e aos demais órgãos da Sociedade 
Civil, envolvidos com a questão da saúde da criança e da mulher, 
os resultados das análises sobre os óbitos.
h) Oficiar os Conselhos Regionais de Medicina e de Enfermagem, 
nos casos de responsabilidade profissional da morte materna, 
infantil e perinatal investigada, sem prejuízo da adoção pelo 
Diretor do Hospital das medidas disciplinares cabíveis.
i) Propor medidas visando à melhoria da qualidade dos serviços.
Art. 3° O Comitê Hospitalar de Prevenção da Morte Materna, 
Infantil e Perinatal do HRAS terão função normativa, de avaliação 
e será composto por:

SERVIDOR MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

RUTH DAVI DE GOIS 5303966-2 ENFERMEIRO/
PRESIDENTE

LUZIA RIBEIRO SANTANA 54196680-2 ENFERMEIRO/MEMBRO
MÁRCIA MARIA DUARTE MACIEL 54183816-2 MÉDICO/MEMBRO

SÂMMIA SILVA E SOUSA 54181697-1 MÉDICO/MEMBRO

ELIS REGINA VILAÇA SILVA 5290988-2 MÉDICO/MEMBRO

HÉLIDA CRISTINA BARRA DE SOUSA 57191264-1 ENFERMEIRO/MEMBRO

Art. 4° Os membros que compõem o Comitê Hospitalar da Morte 
Materna, Infantil e Perinatal do HRAS serão designados pelo 
Diretor do Hospital, a partir da indicação das áreas envolvidas.
Art. 5° O presidente e o secretário do Comitê Hospitalar de 
Prevenção da Morte Materna, Infantil e Perinatal do HRAS serão 
eleitos entre os seus membros efetivos, sendo que o secretário 
deverá ser eleito entre os membros que pertencem ao HRAS e 
terão um mandato de 1 (um) ano no cargo, renováveis por uma 
única vez e por igual período.
Art. 6° A ausência dos membros representantes, titular ou 
seu suplente quando for o caso, nas reuniões do Comitê a três 
encontros consecutivos ou a cinco alternados, em cada ano, 
implicará na substituição dos membros, mediante indicação da 
respectiva unidade ou órgão que os indicou.
Art. 7° O Comitê de Prevenção da Morte Materna, Infantil e 
Perinatal do HRAS poderá solicitar assessoramento jurídico 
através da Assessoria Jurídica da SESPA, bem como de outras 
Assessorias Técnicas e de outros profissionais sempre que se 
fizer necessário.
Art. 8° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as condições em contrário.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 08/08/2011.
PROF.ª MsC. VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA / HRAS / SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268380

PORTARIA: 047/2011
Objetivo: Participar do Curso de Reanimação Neonatal, 
promovido pela Coordenação Estadual de Saúde da Criança, o 
qual será realizado no dia 16.08.2011, no horário de 13:00h às 
17:00h e de 18:00h às 22:00h, na Computer Store em Belém.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572344961/Ana Cristina da Silva Costa (Enfermeiro) / 1.0 
diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 16/08/2011<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268404

PORTARIA: 046/2011
Objetivo: Participar do Semunário de Valorização dos ADC’S 
que se realizará dia 18.08.2011, no horário de 08:00h às 
12:00h, na Escola de Governo - EGPA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541914751/Hellen Cristina Silva de Andrade (Ag. de Artes 
Práticas) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/08/2011 a 
18/08/2011<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268408

PORTARIA: 045/2011
Objetivo: Participar do Seminário de Valorização dos ACD’S que 
se realizará dia 18.08.2011, no horário de 08:00h às 18:00h, 
na Escola de Governo - EGPA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541941421/Aline gonçalves de Sousa (Agente Administrativo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/08/2011 a 18/08/2011<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268393

PORTARIA: 048/2011
Objetivo: Participar da Jornada de Pediatria promovida pela 
Coordenação Estadual de Saúde da Criança, nos dias 12 e 
13.08.2011, na Computer Store Belém. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
02989379215/Ivonilde Leão Pereira (Enfermeira) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2011 a 13/08/2011<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268307

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 57/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS, EM 07 (SETE) FOCOS CIRÚRGICOS, PERTENCENTES À 
DIVISÃO DE CENTRO CIRÚRGICO DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, 
POR UM PERÍODO DE 12 MESES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Republicação após ajustes no Edital
Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 24/08/2011
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000       339039                 0269000000          
Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 268318

CONTRATO: 58
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de água 
mineral garrafão de 20 litros.
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 09/08/2011
Vigência: 10/08/2011 a 09/08/2012
Tomada de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0349000000          Estadual
Contratado: PINHEIRO & SILVA LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PATelefone: 9182764488 Fax: 
9132696092 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268199

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 10/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE SERRA ÓSSEA ELÉTRICA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Republicação de Edital após ajustes.
Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118926180000       449052                 0103000000          
Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268249

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 45/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE 1875 m³ DE GÁS HÉLIO LÍQUIDO
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: RAÍSSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

EXTRATO DE CONTRATO DE COMODATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268206

Nº DO CONTRATO 01
PARTES: FUNDAÇÃO ARY FRAUZINO PARA PESQUISA 
E CONTROLE DO CÂNCER E A FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ.
OBJETO: COMODATO DE BENS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
TÉCNICOS PARA FUNCIONAMENTO DO BSCUP DA FUNDAÇÃO 
HEMOPA
VIGÊNCIA: 31.01.2011 A 31.01.2026
VALOR: SEM VALOR
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEM DOTAÇÃO
FONTE DE RECURSO: SEM FONTE
FORO: FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DA JUSTIÇA FEDERAL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DATA DA ASSINATURA: 31.01.2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL (COMODANTE): LUIZ FIGUEIREDO 


